*Quanquam sequitur. Hostibus è mediis.  
Sine quo fortasse ad commodius finiretur. Ac si exitus præterea consi-  
miles habuerit, interdum concinnis sonabunt.  
Omnibus illis quædam sonoræ sibi thoro fundentur.*

*Quid si numerus, cuiusque ipsius plena numerus feratur,  
An tamen cunctis Iunonis templi celebatur.*

*Quamobrem nobis quidem erit numerus, quo carmen & ap̄ē fluit, et ap̄ē posse constitui, id est simplicium verborum, coniunctionum, communem. Nisi ea de verbis alter constitutum videretur. Mibi ideo inquit Summontius, hec definitio uehementer sanc̄ aridet, quemquām ne non fugit tibi perspetuum esse, qui de numero scripscrunt, cum quidem accipi, quem Graeci Ryph-mōn vocant, noluisse. Definiri autem ab Aristotele, forme, verborum esse Aribimōn, stator eius vocabulo, quia Latine raurus per spicēas, minusq; ap̄ē dici potest. Quando utrumque nos edem significamus verbo. Id ideo est, quo finitur oratio, et omnia uelut unū, quem ip̄e appellat Aribimōn, terminari. Edem quoque vocabulo uifelle est, cīna motuum tempus, d̄finitivus, quorū alterius altero metitur. Sed huius numeri de quo sermo est, p̄spicua diuidia multa esse. Quod certe nihil aliud est, quān ex temporum intermissionib; exponit se patruus. Cīna enim ex societate, ubi intermissiones*

Quae signa à Rhythmicis vocentur. Cum cum ea prædicta juxta numerum eam, quorum tempora motione exprimitur, quemadmodum in canto moderatione vocum, in fidibus ictu digitorum, in saltatione pedum percussione modus notatur; ita in oratione, que pronuntianda sub motione measuram subiicitur, syllabis quadammodo feriendis uerborum intercalata signantur. Hac enim à Rhythmicis signa nominantur, que singula clara temporis esse diuant unius distylos, atque spaciois quatuor temporum statio comprehensos gra- cè terciosque appellant. Tum Syncerus, philospharis, inquit Summonti, exq[ue] interiorum latebris literarum, subtilitatem hanc eritis, quo & perius hec ratio numerorum, & acutius explicatur. Nec parum arbitror adiuua- ri, qui debet ipsa dicturus est. An non quicquid illes, aliquando etiam in Gram- matice philosphandus es? Nam quidem, inquit Syncerus. Non dubito iam- pridem ad philosphie penetrata ribi editum parvulus ut tandem suorum participem, sicutum, studiorum te habuisse Pontanus ille noster, quo nihil erat in omni doctrina prestantius. Sed audieram extre non semel, cum proba- res illud Ennianum, philosphandi paucus. Nam omnino haud placet. Tum Summontius, preclarū quiddam, inquit, hodie mihi uideor adeptus, quod estate confecto nondum mihi obtigerat, ut qui me nudum habentus, simplicēq[ue] du- xerint e[st]e. Grammaticorum iudicium plane incipiam posse, etiam haberi Philosphus. At uero tu perge Syncere, quo tue te cursus ducebat orationis. Hic cum omnes placide arrisibent, sane, inquit Syncerus, cum q[ui] sunt expositi, consequens esse rideatur, ut numerus aut mensura quadam sit, aut certe sub mentionem cadat, cadat autem sub uerbo measuram, quic- quid eorum indeo metitur, etiam si abest a uerbo, quod ait Cicero,

numeris uocatur. Itaque ortus ex aurum voluptate; ad delectationem adbibetur quibus sanus oblectantum verum modis, qui sensu definitior audiendi, ac nunquam non toto in uersu, sed in omni parte uerborum, sine intermissione distincta, sine concione inter puncta oratione, sine circumflexo conclusa. Ac de pedum moderatione, quibus carmen conficitur, quanquam superuacuum est docere, cum & biderius superiorum durum disputatione, quo singul uersus sicut poemata, expositione plenum sit, non erit tamen ab re adnotare, quibus illi soleant intresse modis coherere, quando usq; qui propriè dicti numeri, continetur. Quae quidem genera multa sint. Ut enim de carmine Heroe, quod duobus tantum pedibus admisiss, se pessime, apertissimeq; uariatur dicimus, aut rotum sit ex sponebris, quod rarissime reperies,

*Aut, quod nusquam deprehendes in Epico poeta, ex dactylis. Non dum enim concepsum est, ut per ultimum dactyliam sit, propterquam cum uel subf-  
quens nescias a locali inopiat.*

*Et summas miscet argenti, uiaq; sulphura  
Ideas, pieas.*

*Nec dactylium illud, quod ex Odyssaea citatur, ita finiretur, nisi quod se-  
quitur a locali mitium sanveret.*

Kύλωστο την πίει μόνον ἐπειρέ φάγεις αὐδεῖσθαι κρέας  
Οφρεις εἰδέσθαι.  
*Vuel duarum concretionis vocalium una conpletetur syllaba,*  
*Pectora, nec misero Clypei mora profuit acri.* Et  
*Nec tantum Rhodope miratur, & Istrinus Orpheus.* Et  
*Cœnusq; Idætumq; creat, Jænumq; Typhoea.  
Sæpe etiam desinūt in Trochaicū, ut ex dactylis omnino constaret, dummo  
do syllabā postrē accēderet. Quod genus κατάκτητον ονειρατον Greci appellant.  
Cogit bycens, academis, calor ille que facta remittit. Et  
Multa super Priamo roguntur, super Hectore multa. Et  
Cum somni teneat, & riuere omnia uia repente.  
Homerus autem eismodi uerbi utrumque quo opus ordinetur.*

Μήνυ μέσον δε την πλημμύραν ἀχίρηνος Et  
 Αὐτὸς μοι γένεται μόστι πολυτελεόπον, ὃς μάλιστα πολλά.  
 Aut pede nixus coniunctum est, Idq; pluris habet formas. Quarum  
 alio cū quintam aequa, ac sextā piondo semper stabilient fedem, aut semel  
 duntaxat ad talium recipiunt. Ac prima quidem in regione hoc modo,  
 Nereidum matris, & Neptuno Aegeo. Et  
 Phasis ad flacius, & fines Aeteos.  
 In secunda autem,  
 Tum leues ocreas lento ducunt argento.

In tertia uero; cuius exemplum hoc effet,  
Tum lento leuis oreas ducunt argento.  
Denique in quarta,  
Armatumq; auro circunficit Oriona.  
Aut semel atque iterum, sive bini pedes id genus antegreduntur,  
Saxa per & scopulos & depressas convalles.  
Siue consequuntur,  
At lucis late sacer additur Anchiseo.  
Siue interponuntur. Non sane occurrit a quo quidem authore id petam.  
Sed hoc effet biniusmodi,  
Nanque infanda uirum superi facta indignantur.  
Siue bini illis intercunctur spondei,  
Aeneadas magnos & noble Pallanteum.  
Siue alterni collocantur tum illo ipso dactylo praeeunte,  
Perq; biemes, estusq; & inaequales autem nos.  
Tum contra,  
Pallantis proaui de nomine Pallanteum.  
Qua pedum uicissitudine hoc genus pulcherrimum redditur. Aut uero  
ter interdum antegrediente spondeo,  
Electus iuuens simul, & decus innuptarum.  
Interdum subsequeente,  
Quare etiam atque etiam minime mirari par est.  
Nonnunquam intercio & cum bini dactyli antecedunt,  
Curia Deum soboles magnum Iouis incrementum.  
Et cum sequuntur,  
Cum sociis, natoq; Penatibus, & magnis Diis.  
Aut etiam quater,  
Muneribus tibi pampino grauidus autumno. Et  
Inter Amadriadas celeberrima Nonacrine.  
In quo quidem profecto genere illud seruatum uolunt, ut quartus dactylo  
re quaru' da  
Eypo plerumque locu' tri  
buitur.  
Cornua uelatarum obuertimus antennarum. Et  
Aequore monstrum Nereides admirantes.  
Postrema se-  
pissim ex qua-  
bus constare solet, plerunque tamen antecedente uocabulo, quod ex quatuor  
uox syllabis, sive quām ex tribus, duabūsue syllabis factum, ita dactylum compleat, ut  
q; ex tribus syllaba redundet ad spondeum; qui sequitur, inchoandum.  
Dardano Anchise.  
Parasio Enandro.  
Turrigere antennæ.  
Culminibus desertis.

Ialium frondosum. solo  
Aeria cupreflu.  
Pampino grauidus autumno  
Liquidō potest electro.

*Hæ forme*  
*us grauiores,*  
*sc; erat pri-*  
*scis frequen-*  
*tio in usq;*

Ex his quoque perspectum est, pes ante ultimum quam numerosos interdiū  
hiet, nec contrahit quidem, nec explosa uocali. Atque hæ quidem forme eo  
sunt grauiores, quo tardiore gressu perueniunt, ubi insistant, erantq; apud  
teres frequentiores usq; quām apud eos, qui sunt consequati. Cum enim mo-  
res illorum effent, quām borum, seuiores, diuina illis placebant, & bis mol-  
litora. Aliis uero q; nunquam non quinto in loco dactyli, in sexto spon-  
deum habent, neq; semel preterea, uel bis, uel sēp̄ius alterutrum, uel etiam al-  
ternos esq; stēpes admittunt. Quatuor enim in locis, cūm sextum, quin-  
tūm; semper excipiamus, at spondei sunt omnes.

Vt bellū signū Laurentii Turnus ab arce.

Aut dactyli.

Pandit interea domus omnipotens Olympi.

Aut bini priores quidem dactyli, posteriores uero spondei,

Arma, uirūq; cano, Troie qui primus ab oris.

Aut contra,

Infandus Regina ubes renonare dolorem.

Aut inter dactylos duos binis spondei,

Transadit costas, & candida peitora rupit.

Aut contra,

Postquam res Asia, Priami; euertere gentem.

Iam tribus cum dactyli narratur spondeus his modis,

Arcturum, plūniāq; hyadas, geminosq; triones.

Iamq; faces, & saxa uolant, furor arma ministrat.

Te quoque magna Pales, & te memorande canemus.

Corpora fundat humi, & nuperum cum nauibus equat.

Contrā totidem modis dactyli,

Conticuere omnes, intentiq; ora tenebant.

At Regina graui iamdudum saucia cura.

Egressi optata potuunt Troe arena.

Est in secessu longo locus, insula portum.

Idem pedes numerosos efficiunt periuendos, cum alterni ponuntur, sive an

cedat dactylus,

Musa mibi causas memora quo numine Leso.

Sive spondeus,

Circum claustra fremunt, cel's sedet Aeolus arce.

*Hæ formis*  
*admītis po-*  
*ma pulchri-*  
*reddimur.*

Hos autem modos si misceamus, poema pulchrius redemus. Quod Virgi-  
lius facit, einsq; exemplo faciendum csc; precipimus. An huus quidem ge-  
neris, in quo pes quinus semper dactylus sit, multas deesse formas in illis cau-  
sarum expositione reperies.

Urbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni; quodammodo quia illa Cartago, Italiam contra Tyberinam; longe Hostia; dines opum, studiisq; aspermissa bellum. Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam, subiungit. Posthabita coluisse Samo, sic illius arma, quae super eam videtur. Hic currus fuit, hoc regnum Dea gentibus esse. Si qua fata sinant, iam tum tenditq; fonsq; Progeniem sedem Troiam a sanguine duci. Andicatur, Tyria solim qui uertet arces, Hinc populam laet regem, belloq; superbum. Venturum excidio Lybie; sic uolueret Parcas. Id metuens, heterisq; memor Saturnia belli, in sebus nichil de rebus. Prima quod ad Troiam pro caris geserat, Argis, Nec dum etiam cause irarum, saudq; dolores. Excederant animo, manu alta mente reposum. Iudicium Paridis, spretisq; iniuria forma, Et genus iunisum, & rapti Ganymedis honores. His accessa super iustitias equore toto. Troas reliquias Danaum, atque immutis Achilli. Arcebat longe Latio, multosq; per annos. Errabant alii fatis maria omnia circum. Tante molis erat Romanam condere gentem.

Quo plures ueris recipi pedes, eo plures habet formas. Quo formae habeant carnae iambicis, quo heroi. In qua etiam raro eadem forma repetitur. Si quis autem ad reliqua spe- rauerit poetam, quo plures cuiusq; uersus recipit pedes, eo magis hunc uariare potuerit. Quod enim pedes in singulis cuiusq; locis admiseris, totidem utiq; figurae habueris. Quesas facili deprehendes, si pedum numeri, quo illi ordine per carminis regiones recensentur, inter se in multiplicentur; qui sequitur in precepsente summa deinceps ducatur. Cum enim in Iambico, uerbis gratia, prima, tertiaq; pariter ut quinta, regio pedes quinq; suscipiat, tres autem & secunda, & quarta (nam sexta iam bimbi sibi ex his omnibus unu adsciri) hac ratione primus ter quinta confereris. Deinde quinques quina dena. Tum uero ter quina & septuagena. Postrem quinques ducenaria, quinque collegaris, tot itaque erunt binuice carminis figura, cum Heroci tres ac trinitas non plus habebant uer. Si detur, quod planè totum ex dactylis consuet, hoc dempto, una ex illo numero eximenda est. Quem quidem augeri oportaret, si aliij pedes recipentur, ut Anapestus,

Flitorum rex Eridanus.

Vt Creticus,

Isthale Ionio in magno.

Et

Tonite pes sibi quiq;

Quale etiam est illud Horatianum,

Linguis insani ridentis premia Scribe.

Venit

Verum qui hunc pedem prorsus excludunt, in illo, quia sequitur uocalis syllabam longam contrahunt, in hoc breuem non mutant. Quanuis consonantium earum, quae consequntur, obiecit ita retardari uideatur, ut longiore spatio temporis fluat. Quid Solus hic flexit sensus, an non id Creatius inchoat & nisi audiendi sunt, qui in eo pronomina syllabam tam unius, tam duorum esse temporum uolunt. Interim etiam Procellesmaticus & Num prolesmaticus?

Sectaq; intexunt abiete costas. Et primum, subiungit.

Tenuis nec lane per celum uellera ferri.

Ac præterea secundum,

Hoc enim parietis scale,

Vt sextus aliquando apud Lucretium Chorus,

Quippe etenim uentus subili corpore tenuis.

Effigies quoque debent mittere tenuis.

At uobis postrem quidem syllabe cura non sunt uterque pes uel Chorus erit, uel Anapestus. Omito quam sepe in postrema regione trochaus reperiatur. Nam & in quarta aliquando deprehensus est, Ferte civi ferrum, date tela, scandite muros. Et Rumpete moras, omnes turbataq; arripe castra.

Nisi, tela, in illo ueru spondeus est, quod Grammatici probant, in hoc, turbataq; dactylus non explosa ultima uocali, & si pluri legunt, & turbata arripe castra. Sed quanquam defendi non potest quin primam in illo sedem, Flitorum rex Eridanus.

Teneat Anapestus, quem nusquam alias in eodem aurore deprehendes, tenuis tamen, & abiete, & ante sceleris binuimodi pedes in dactylos uertuntur, & tunc in spondeum; si uocalis que alteram antegreditur consonans euadat, ut in hoc ueru, Tidyle pafenteis a flumine reice capellas.

Dactylum quintum pedem efficiunt, si in unam syllabam due prime uocales coalescant. Ille id est, præterea Chorus nonnulla pro dactylo usurpatur. Olli serua dat ut operum hand ignara Minerue. Et

Pectoribus inhiabit spirantia conjuncta exta.

Vt pro spondeo Iambus,

Ecce trahebatur a templo, adyrisq; Minerue. Et

Liminaq; Laurusq; Dei, totusq; moueri.

Nisi, quod magis probandum est, in unctione producitur syllaba, ex qua initium pes qui sequitur dicitur. Iam & Palimbacchius interdum in hoc genere capit locum repertus, non modo apud Grecos, qui in hoc etiam plus libertatis uendicarunt, ut

Πλάγια δε ἐπει τρόπος ἔσθιον οὐδὲ θρησκευτικός.

In quo primus ille pes obuius sit, uerum etiam apud nostros, cuiusmodi est,

R R R

*Te Corydon à Alexi.  
An qui amant ipsi sibi somnia singunt?*

*Quae nolubilis, que sequitur uocalis facere potest, ut dactyli omnes hi sunt. Illa porrò carmina nolubilis, segnius ueferuntur, que plures, paucioris sue dactylos habent. Nam & longiora uerba nolubiliora sunt, quam breuiora; quia tamen, ubi adhibentur, plura haec, quam illa, & que è breuibus syllabis, quam que sunt è longis. An poterat planius offendit celi foras quam primū patuisse, quam hoc uerius Panditur interea dominus omnipotens Olympi.*

*Aut equum agmen accelerasse, quam illo?*

*Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum.*

*Contra ad granitatem & regiam & senilem offendendam quam accomodat distum est?*

*Oli sedato respondit corde Latinus.*

*Quid illud?*

*Prefractaq; quadrupedantum  
pectoris pectoribus rumpunt.*

*Nōn aptè & duarum uoce syllabarum, & spondeo insistit? cum & da  
styli, & longiora uerba preuiscent, quo incitatum eorum confictionem  
significaret, eaq; concursatione factum, ut se illi interfere retardarent. Itaque  
hac re in mehi admodum Ebori sententia probatur; qui syllabis quidem*

*Pedes syllabis, non interuersis existimat. Neque enim aequalē dactylo,  
sallī meier spondeum, neque Lambo Choremus esse intelligit. Quae ratio metendi plus  
ad numerum ualeat ad hoc numerosū inuenientum, quid in oratione poetica que-  
rum.*

*Ne qua fiat  
in pedi colligentibus, ut postea dicetur. Verum in hac pedum colligatione proficiendum  
inventi, ne qua fiat illorum solutio. Solui autem dicuntur pedes, cum uer-  
gatione soluta.*

*Solui di-  
catur pedes. Solui si tra-  
to sit, in vir-  
tutib; censet. Duce age, due ad nos, fas illi limina Diuum.*

*Et  
Y' Rego eheverc' tñgole, o' d' l'xeo, p' d'eo d' n'p'v.*

*Nam quib;dam in locis tantum abest, ut uario dandum id sit, ut & Pon-  
tani, & mea sententia summi authores nonnunquam hoc ipsum magna cum  
laude fecerint. Ea uero de re, ut virtus quidem sit, memini aliquando me  
multa latè, abundeq; differrisse, que sane nos differentes in eo libro, quem  
Actuum de nostro inscripti nomine, ille idem Pontanus inducit, ut de nume-  
ris præterea complura, que nos hoc loco prætermittenda arbitramur, cum  
probescit sit, unde eadem peti possint, aut breuiter, si quando oportuerit, at-  
tingenda. Sed quanquam ille pedum progressus maxime probatur,*

*Oceanum interea surgens aurora reliquit.*

*Sic fatur lacrymans, classiq; immittit habenas.*

*Vrb; antiqua fuit, Tyrj tenuere Coloni.*

*Antenor potuit medijs elapsus Achivis.*

*Nuda genu, nodoq; sinus collecta fluenteis.*

*Nulla domus tales unquam contexit amores.*

*Calicole nondum spreta pietate solabant.*

*Occurrent tamen interdum à primo tum bini pedes, qui soluti incedant,*

*Iussi numina magna Deum ueneramus.*

*Et tu deinceps uelle, Deum precepta sequiti.*

*Tum etiam tereti,*

*Sicilice omnibus est labor impendens.*

*Nedum in possumis,*

*Ngm Polydorus ego, hic confixum ferrea texit.*

*Incerti quo fata ferant, ubi sistere detur.*

*Forte fuit iuxta tumulus, quo cornea summo*

*Virgulta, & densis hastilibus horrida myrtus.*

*Cuius quidem modi permulta paxim compereas, quaterne autem solutio-*

*nes hand quaquam ita facilis repertu sunt, ut*

*Dum fortuna fuit feror huc & littore curuo.*

*Argenteiq; rofias, aut igni pinguis multo.*

*Littore in extremo ceu naufragia corpora fl. Etius.*

*Ac longe minus quine,*

*Extremum tulit, hanc crux hic de stipe manab.*

*Qui quidem fanè caderer uerfus, nisi unius syllabe uocibus fulciretur, pri-  
mo enim excepto, nullus in eo pes est, qui mutua coniunctione subfentetur,  
Atque ea uis est fulcendi unius syllabe uerbis, ut ille uerfus etiam sine ul-  
la pedum colligatione, quem ut diximus, ξεργούθαν vocant, auribus poe-  
te arriserit,*

*Duce age, duc ad nos, fas illi limina Diuum.*

*Cum à noce id genus primi pedis initium sumatur, cumq; continuò qua-  
tuor uerba, que spondeos quidem duos conficiunt, sequantur. Nam alter à pri-  
mo non modo solus sicutè progredivit, ut,*

*Impleri nemus, & colles clamore relinqui.*

*Sed cùm sequentibus etiam, uel continenter, ut,*